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R E P U B L I K A  E SH Q I P Ë R I S Ë 

 

BASHKIA VLORË 

DREJTORIA JURIDIKE 

 

Nr._______ prot.                                                                          Vlorë, më_____._____ 2024 

 

PROJEKT-VENDIM 

 

Nr. _____, Datë, _______2024 

 

PËR 

“PËR ANËTARËSIMIN E BASHKISË VLORË NË PROJEKTIN CIVICRAZIA NË 

MAKRO-RAJONIN E MESDHEUT” 

 

Bazuar në ligjin nr. 139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore”,  neni 8 pika 2, neni 9 pika1 neni 9.1 

dhe neni 23 pika 14, si dhe në kërkesën datë 20.05.2024,  Këshilli i Bashkisë në mbledhjen e datës 

_________ 

 

V E N D O S I : 

 

1.  Anëtarësimin e Bashkisë Vlorë në Makro-rajonin e Mesdheut duke i dhënë mundësinë te jetë   

pjesëmarrëse në projekte të përbashkëta me të gjitha bashkitë partnere të shteteve pjesëmarrëse.  

2.Nënshkrimin e formularit  të anëtarësimit në kuadër të Institutit Ndërkombëtar për kohëzimin 

dhe Zhvillimin e Makro-rajonit Mesdhetar. 

3. Ngarkohet Kryetari Bashkisë Vlorë për ndjekjen e procedurave të mëtejshme për përfaqësimin 

e Bashkisë Vlorë në projektin Civicrazia në Makro-Rajonin e Mesdheut. 

 

 

KRYETAR 

 

  Ermal Dredha 

 

http://www.vlora.gov.al/
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R E P U B L I K A  E  SH Q I P Ë R I S Ë 

BASHKIA VLORË                                                    

DREJTORIA JURIDIKE 

 

Nr. __________prot.                                                              Vlorë, më _____._____2024 

 

 

RELACION 

“ MBI PROJEKT-VENDIMIN “PËR ANËTARËSIMIN E BASHKISË VLORË 

NË MAKRO-RAJONIN E MESDHEUT ” 

 

                                                                               PARA KËSHILLIT TË BASHKISË 

Të nderuar Këshilltarë! 

Projekt -Vendimi që ju paraqesim për miratim relacion në lidhje  me projekt- vendimin 

“PER ANËTARËSIMIN E BASHKISË VLORË NË MAKRO-RAJONIN E 

MESDHEUT’ 

Projekt-vendimi i cili paraqitet për miratim në Këshillin e Bashkisë Vlorë, ka si objekt 

antarësimin e Bashkisë Vlorë në Makro-rajonin e Mesdheut. Makro-rajoni i Mesdheut 

është një organ i ndërmjetëm i nisur nga Bashkimi Europian midis shteteve dhe Bashkimit 

Europian, ne te cilin perfshihen vende te BE-së dhe jashtë saj. Aktualisht BE ka miratuar 

Makro-rajonet Baltik, Alpin, Adriatiko-Jonian dhe Danubit. Makro-rajoni Mesdhetar 

përfshin vendet që janë pjesë e Mesdheut, vende të BE-së dhe jashtë BE-së si dhe vende 

të tjera partnere. Në aktivitetin e Makro-rajonit Mesdhetar përfshihen katër shtylla: 

- Ekonomia blu dhe turizmi i qëndrueshëm;  

- ekonomia e gjelbër;  

- të drejtat e njeriut;  

- dixhitalizimi dhe Tlc. 

 

Antarësimi i Bashkisë Vlorë në këtë Makro-rajon i jep mundësi asaj të jetë pjesëmarrëse 

në projekte të përbashkëta me të gjitha bashkitë partnere të shteteve pjesëmarrëse.  

Më poshtë po paraqesim një material të përmbledhur për Makro-rajonin e Mesdheut, 

bazën ligjore, fushën e veprimtarisë etj. 

1) Bashkitë, së bashku me qytetarët, janë subjektet themelore të qeverisjes shumë 

nivelëshe të Makro-rajonit Mesdhetar, i pesti, i parashikuar nga Traktatet e Lisbonës të 

dhjetorit 2007 (pas atyre të Detit Baltik, Danubit, Adriatiko-Jonit, Alpin). Makro-rajoni 

Mesdhetar eshte krijuar në territoret e Bashkimit Evropian dhe në vende të tjera jo anëtare 

te Bashkimit Europian, për të rritur çdo formë bashkëpunimi dhe zhvillimi të 

qëndrueshëm dhe për të adresuar në mënyrë sinergjike sfidat që lidhen me zonën e 

Mesdheut. 
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2) Ekzistojnë dy faza të konstituimit të Makro-rajonit Mesdhetar:  

- më 9 nëntor 2018 Asambleja e Makro-rajonit shpalli "administratën publike 

proceduese" në Ombudsmanin e Rajonit të Campanias, duke përfunduar kështu fazën 

kushtetuese;  

- më 20 tetor 2022 Asambleja e Makro-rajonit Mesdhetar caktoi “One Stop Shop” 

ndërkombëtar për mbrojtjen qytetare si “administratë proceduese” për Strategjinë e 

Makro-rajonit Mesdhetar, pra fazën e dytë dhe të fundit e cila do të përmbyllet së shpejti 

me miratimin. të kësaj Strategjie nga Këshilli dhe Komisioni i BE-së. Në këtë mënyrë 

Makro-rajoni i Mesdheut, tashmë funksional, do të ketë burimet e nevojshme. 

 

3) Vendet e mëposhtme (dhe të tjera) janë pjesë e Makro-rajonit të Mesdheut: Shqipëria, 

Algjeria, Bosnja dhe Hercegovina, Qipro, Kroacia, Egjipti, Franca, Gjibraltari, Jordania, 

Greqia, Izraeli, Italia, Libani, Libia, Malta, Maroku, Monako (Principata ), Mali i Zi, 

Mbretëria e Bashkuar, Siria, Sllovenia, Spanja, Tunizia, Turqia. 

Strategjia e Makro-rajonit bazohet në katër Shtylla: Ekonomia blu dhe turizmi i 

qëndrueshëm; ekonomia e gjelbër; të drejtat e njeriut; dixhitalizimi dhe Tlc. 

Udhëzimet, në kuadër të Shtyllave, kanë për qëllim trajnimin,  

- kërkimin dhe inovacionin,  

- shëndetin,  

- bujqësinë dhe sigurinë ushqimore,  

- energjinë nga burimet e rinovueshme,  

- burimet natyrore,  

- mbrojtjen e mjedisit dhe përshtatjen ndaj ndryshimeve klimatike,  

- dixhitalizimin dhe telekomunikacionin,  

- promovimin e punësimit,  

- turizmin e qëndrueshëm,  

- kultura,  

- menaxhimi i flukseve migratore legale. 

 

Financimi i Makro-rajonit Mesdhetar rrjedh nga të ardhurat evropiane, shtetërore dhe 

rajonale. 

4) Në pritje të flukseve ekonomike të nje Makro-rajoni Mesdhetar funksional, Civicrazia, 

një organ aktiv qytetar i organizuar në territorin kombëtar (për të cilën Asambleja e 

Makro-rajonit Mesdhetar ka dhënë mandat për konstituimin e Makro-rajonit) - ka 

organizuar një kurs trajnimi (Top Master i kohezionit dhe zhvillimit) me qëllim trajnimin 

e konsulentëve për kohezionin dhe zhvillimin, të cilët do të planifikojnë/bashkë-

projektojnë, me bashkitë  modelin e zhvillimit të bazuar në kohezionin me financime nga 

fondet rajonale. Ky model do të ndahet me territoret e Zonës Makro-rajonale Mesdhetare, 

sapo Komisioni i BE-së të nisë Strategjinë e tij. 

5) Bashkitë që synojnë të marrin pjesë në projektin Civicrazia – Makro-rajoni Mesdhetar 

do të duhet të nënshkruajnë një formular anëtarësimi në njësinë territoriale rajonale në 

kuadër të Institutit Ndërkombëtar për Kohezionin dhe Zhvillimin e Makro-rajonit 

Mesdhetar, i krijuar posaçërisht për qëllimin e projektimit,  në territore të cilës i përkasin, 
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bazuar në udhëzimet e Strategjisë Makro-rajonale të cilat janë sinergjike me ato rajonale 

përkatëse. 

Anëtarësimi në Makro-rajonin e Mesdheut nuk ka kosto financiare për Bashkinë Vlorë. 

6. Vlen të theksojmë se antarësimi në Makrorajonin e Mesdheut nuk ka kosto financiare 

per bashkine Vlorë. 

 

Për sa më sipër shpresojmë në mirëkëputimin  tuaj për miratimin e këtij projekt 

vendimi. 

 

         

                                                            KRYETAR 

                                        

                                                             Ermal Dredha  
 

 

 

 

 

ME URDHËR DELEGIMI                                     

 NËNKRYETAR 

           Irena Toshkallari                                                              
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